ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕХДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТОЛЬЯТТИНСКАЯ
АКАДЕМИЯ УПРАВЛЕНИЯ

прикАз
* 00 р.х оlоlз,, /D
(Аl\лАрскАя оьлАr lb, стАвропольский рлйон

о проведении городской
педагогической конференции

Во исполнение плана повышения профессионaпьной квалификации педагогов СОШ -
филиала Академии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Организовать проведени е 23 .03 .2023 городской педагогической конференции по теме
<Активные и интерактивные методы обучения) с привлечением педагогов средЕих
общеобразовательных школ города на базе СОШ - филиала Академии.

2. Утвердить проIрап{му городской педагогической конференции (приложение 1).

3. Утвердить cocTtlB оргкомитета городской педагогической конференции (приложение 2).
4.,Щиректору СОШ - филиала Академии Богдановой Н.А. обеспечить оргЕlнизационное

сопровождение процесса подготовки и проведения конференции.
5. Заместителю директора СОШ - филиала Академии по 1rчебно-методической работе

Урывской Н.В. обеспечить методическое сопровождение процесса подготовки и проведения
конференции.

6. ,Щиректору СОШ - филиала Академии Богдановой Н.А., директору ДС-НШ <Росток>
Груздевой О.В. обеспечить:

- подготёвку и проведение методических семинаров, необходимую организационную и
методическую помощь педагогапd, выступающим на конференции;

- подготовку стендов <Активные и интерактивные методы обучения> дпя оформпения
выставки;

- учаотие педагогических работников муflиципальньD( образовательЕьIх 1пrреждений
города в конференции.

7. Контрgль'исполнения приказа возложить надиректора COLII - филиала Академии
Богданову'Н.А; ' |' | '|

Президент

И.В.Рассохина

(4lt7 4) И.В.Мостовая, 34-5 1 -4 1

И.В.Богданов

УТВЕРЖДЕНО
приказом президента Академии
оТ Zg.Щ.olQo/dMn je
Приложение 1

Программа городской педагогической копференции
кАКТИВНЫЕ И ИНТЕРАКТИВНЫЕ МЕТОДЫ ОБУЧЕНИЯ)>

1. Общие положения
1.1. Городская педагогическая конференция <<Активные и интерактивные методы

обуrения> (далее - конференция) явJIяотся мороприятием, направленным на повышение
профессиональной компетентности педагогов как важнейшего условия эффективности
образовательЕого процесса в pal\{Kax модернизации российского образования.

1.2. Организатор конференции - Частное образовательное учреждение высшего
образования <<Тольяттинскм академия управлеция> (далее - Академия).

1.3. Место проведения: г.о. Тольятти, ул. Степана Разина, 99.
Время проведения: 23 марта2O2З юда.
Форма проведения конференции: очнtш.
1.4. Участники конференции: учитеJuI общеобразовательньIх uIкол г.о. Тольятти.

2. Ilели и задачи конференции
2.1. Конференция проводится с целью обобщения опьша работы педагогов дошкольного,

начilIьного общего, осIIовного общего и сроднего общего образования по реализации
федеральньж государственных образовательных стilIдартов (ФГОС), направленного на
достижения планируемьIх результатов освоения основньIх образовательньIх прогрtlп{м через
активные и интерtжтивные формы обуrения.

2.2, Основныпли задачаI\4и конференции явJuIются:
- обобщение опыта формирова"Й" пр.е*ственности дошкольного, начального общегоо

основного общего и среднего общего образования, адаптации обуrающихся на кФкдом этапе
образования;

- распросфанение педагогического опыта по вопросаI\4 реализации ФГОС;
- вьuIвление перспективньIх направлений развития образовательного процесса в

соответствии с rrриоритетаN{и современного образования;
- обеспечение качественного методического сопровождения образовательного процесса в

соотвотствии с требов.аниями ФГОС и вызовtlп{и современного образования;
- развйтие профессионаJIьньD( компетенций педагогов в условиях реализации ФГОС;
- мотивирование проподавателей к совершенствовttllию профессиональньD( компетенций,
- обогащение профессионального педагогического опыта.

3. Порядок организации и проведения конференций
3.1.,Щпя оргаIIизации и общего руководства конференцией создается оргzlнизационный

комитет (далее - оргком""ет):
3.2.' В задачи оргкомитета конференции входит:

l -- _ ___-_ оперативное доведение до всех участников информации по всем вопросап4 организации и
проведения конференции;

_ организация издания програI\{мы конференции, сборника материальв конференции;
- формирование программы и оргаЕизационное обеспечение плеIIарЕого заседания

конференции;
- подведение итогов коЕференции.
3.3. Прием заJIвок и материалов конференции начинiется сразу после издания прикша

президецта Академии о проведении конференции.

3.4. В рап4ках педагогической конференции действуют следующие секции:
1.,Щошкольное образовЕtIIие.

2. Начальное общее образование.
3. Основное общее образование.
4, Среднее общее образование.

4. Условия и порядок участия в конференции
4.1. К }4{астию в конференции допускаются.авторы докJIадов методико-теоретического и

методико-прtжтического характера соответствующих тематике конференции.
4,2,Засодержание текстов докJIадов, их правильное оформление tвторы несут личную

ответственность.
4.3. Щля rIастия в конференции необходимо подать в устtlновленные сроки змвку для

вкпючеЕия в програIuму и материалы докпада в оргкомитет по адресу: ул. Степана Разина, 99.

4.4. Организаторы оставJIяют за собой право откJIонить предложенные материалы из-за
несоответствия напрtlвлениям работы конференции.

4.5. К выступлению на конференции будуг приняты докJIады, содержание KoTopbD(
соответствует заяЬлеhной тематике, отличаются высоким теоретическим и практическим уровнем.

4.6. ТребовЕlния к оформлению тезисов.
Тезuсьl преdсrпавляюлпся в элекtпронном вudе (Microsoft l|ord). Инtпервап месюслпрочньtй -

оOuнарньlй. I|веrп'uрuфmа - черньlй. Гарнumура tl,tрuфrпа ocuonчozo лпексrпа- <Тirпеs New
Rоtпап>. Кеель фазмер) I2 пункrпов. Размерьl полей сmранuцьl: правое - 30 мм, верхнее, Hllilcшee,
левое - 20 лtлt, Формаm абзаца: полное выравнuванuе (кпо шuрuнеtt). Оmсtпуп красной сmрокu
оduнаковый по всему tпекслпу - l0 мм. Заzоловкu разdелов u поdразdелов слеdуеrп печаmаmь на
оmdельной сrпроке с пропuаrой буквьl без mочкu в конце, не поdчеркuвая. BblpaBHuBa*,ue по ценrпру.

5. Подведение йтогов работы конференции
5.1. ПодведеIIие итогов осуществляется после окончания работы секций на пленарЕом

заседании.
5.2.,Щоклалчикzli\,l конференции вьцаются сертификаты.

Содержание работы конференции

Пленарное

заседание

«Активные и интерактивные методы и приемы обучения как средства

достижения результатов освоения основных общеобразовательных

программ в рамках реализации ФГОС» - выступление директора СОШ

 филиала Академии Богдановой Н.А.

Секция Доклад

Дошкольное

образование

«Особенности применения интерактивных технологий в социально-

коммуникативном развитии старших дошкольников»  Неведомская

С.В., воспитатель ДС-НШ «Росток» СОШ филиала Академии;

«Организация проблемного обучения как средство познавательной

активности дошкольников»  Сербина Л.В., воспитатель ДС-НШ

«Росток» СОШ  филиала Академии;

«Интерактивные игры как средство обучения, воспитания и развития

дошкольников»  Герасимова В.В., воспитатель ДС-НШ «Росток»

СОШ  филиала Академии;

«Особенности использования активных методов обучения с детьми

дошкольного возраста»  Грядунова Г.И., воспитатель ДС-НШ

«Росток» СОШ  филиала Академии;

«Использование квест-игр при формировании краеведческих знаний у

младших школьников»  Орлова И.В., воспитатель ДС-НШ «Росток»

СОШ  филиала Академии;

«Использование кластеров при формировании естественно - научного

миропонимания у младших школьников»  Цветкова М.Е., воспитатель

ДС-НШ «Росток» СОШ  филиала Академии;

«Использование дидактических игр при формировании правовых

знаний у младших школьников»  Астапова Н.В., воспитатель ДС-НШ

«Росток» СОШ  филиала Академии;

«Деловая игра как средство формирования познавательного интереса

детей старшего дошкольного возраста»  Рамодина А.В.,

воспитатель ДС-НШ «Росток» СОШ  филиала Академии;

Начальное общее

образование

«Онлайн-сервисы для создания интерактивного урока английского

языка»  Старостина Ю.В., учитель английского языка;

«Активные методы обучения на уроках английского языка в начальной

школе»  Казерова А.В., учитель английского языка;

«Языковая лексическая игра на занятиях английского языка у старших

дошкольников и младших школьников»  Саратовцева Т.В.,  учитель

английского языка;

«Интерактивная игра, как средство формирования представлений о

малой родине у младших школьников»  Самсоненко А.В., учитель

начальных классов;

«Интерактивные формы обучения математике как средство

развития познавательного интереса школьников»  Носкова И.Ю.,

учитель начальных классов;

«Интерактивные технологии и методы обучения младших школьников

на уроках литературного чтения»  Шарова С.В., учитель начальных

классов;

«Метод проектов как разновидность интерактивного обучения на

уроках в начальных классах»  Павленко Г.А., учитель начальных

классов;

«Интерактивный урок с применением аудио- и видеоматериалов»

Ярунина А.С., учитель начальных классов

Основное общее

образование

«Развитие функциональной грамотности на уроках математики с

использованием интерактивного метода - "Метода проектов"»

Суслопарова А. В., учитель математики СОШ – филиала Академии;

«Использование интерактивных методов обучения на уроках

искусства как условие развития познавательного интереса у

старшеклассников»  Сухореброва Е.М., учитель изобразительного

искусства СОШ – филиала Академии;

«Использование интерактивных методов обучение как средство

активизации познавательной деятельности обучающихся на уроках

математики»  Мишина О.В., учитель математики СОШ – филиала

Академии;

«Использование интерактивных методов обучения в практической

деятельности на уроках математики»  Сокирко Н.А., учитель

математики СОШ – филиала Академии;

«Активные и интерактивные методы обучения при подготовке к ОГЭ

по математике»  Лагодич Н.В., учитель математики МБУ «Лицей

№ 67»;

«Интерактивные методы работы на уроках русского языка как

средство успешной подготовки к ОГЭ»  Шевченко Е.Н., учитель

русского языка и литературы МБУ «Лицей № 67»;

«Использование медиаобразовательных технологий на уроках русского

языка и литературы»  Бондаренко И.А., учитель русского языка и

литературы МБУ «Лицей № 67»;

«Исследовательская работа обучающихся по биологии в рамках

профильной смены летнего лагеря»  Нехорошева Н.Н., учитель

биологии МБУ «Школа с углубленным изучением отдельных

предметов № 94»;

«Ролевая игра как метод интерактивного  обучения на уроке

иностранного языка»  Юмагулова Д.А., учитель английского языка

СОШ – филиала Академии;

«Интерактивная организация литературного пространства»

Тямусева Т.А., учитель русского языка и литературы МБУ "Лицей

№ 6";

«Интерактивные методы обучения математике как средство

формирования предметной компетентности учащихся»  Сафарчева

И.И., учитель математики МБУ "Школа № 80";

«Интерактивный урок с применением аутентичных видеоматериалов

при изучении английского языка» - Филипповская А.А., учитель

английского языка СОШ – филиала Академии;

«Интерактивные методы работы с картами на уроках географии»

Пшеничнова Е.Н., учитель географии СОШ – филиала Академии

Среднее общее

образование

«Интерактивные приемы обучения как инструмент развития

коммуникационного потенциала обучающих на уроках английского

языка»  Дроздева О.Н., учитель английского языка СОШ – филиала

Академии;

«Интерактивные методы работы на уроках русского языка как

средство успешной подготовки к ЕГЭ»  Малофейкина А.Н., учитель

русского языка и литературы СОШ – филиала Академии;

«Интерактивные методы обучения обществознанию при подготовке к

ЕГЭ»  Маляревская Т.В., учитель истории и обществознания СОШ –

филиала Академии;

«Разработка методических рекомендаций по использованию активных

и интерактивных методов обучения на уроках математики»

Ившина Е.В., учитель математики СОШ – филиала Академии;

«Интерактивные методы обучения на уроках математики с

использованием информационно-коммуникационных технологий»

Урывская Н.В., учитель математики СОШ – филиала Академии;

«Использование интерактивных методов и приёмов для формирования

творческих способностей у обучающихся на уроках английского

языка»  Александрова Н.Р., учитель английского языка МБУ

«Школа с углубленным изучением отдельных предметов № 94»;

«Исследовательская работа обучающихся по использованию

нейросетей для создания графических изображений»  Городнова

И.Е., учитель информатики СОШ – филиала Академии;

«Развитие “гибких навыков” обучающихся при изучении иностранного

языка»  Инкина З.М., учитель английского языка;

«Интерактивные методы освоения теории на уроках физической

культуры»  Байбиков Р.Ф., учитель физической культуры МБУ

"Школа № 73";

«Интерактивные уроки по биологии и химии с применением ИКТ»

Качалова Г.Б., учитель химии и биологии СОШ – филиала Академии;

«Интерактивные методы обучения на занятиях ЛФК»  Алферова

И.Н., учитель физической культуры СОШ – филиала Академии;

«Интерактивные методы на уроках физической культуры, как основа

повышения спортивных результатов и улучшения физических качеств

обучающихся»  Иванов С.В., учитель физической культуры СОШ –

филиала Академии

Подведение итогов

конференции

Выступление представителей рабочих секций о результатах

обсуждения докладов участников конференции

Вручение сертификатов участников

Приложение 2
к прикtr}у президента Академии
от _._ J\Ъ _

Состав оргкомитета городской педагогической конференции
Председатепь оргкомитета:

Богданова Н.А. - директор СОШ - филиала Академии.

Члены оргкомитета:
Груздева О.В. - директор ДС-НШ <<Ростою>.

Гуженкова Н.И. - заместитель директора.ЩС-НШ <<Росток>> по уrебно-воспитательной
работе в дошкольньD( группах.
Урьвская Н.В. - заirлеститель д,Iректора СОШ - филиала Академии по уrебно-методической
работе.
Филипповская А.А. - заN{еститель директора СОШ - филиала Академии по воспитательной
работе.
Перевезенцева А.Н. - з€lN,lеститеJIь директора СОШ - филиала Академии по предпрофильной
и практической подготовке.
Мостовм И.В. - помощник директора СОШ - филиала Академии.

Приложение 2
к приказу президента
от ?9.еJ.Д/.1_Nп __t2

Состав оргкомитета городской педагогической конференции
Председатель оргкомитета:

Богданова Н.А. - директор СОШ - филиала Академии.

Члены оргкомитета:
Груздева О.В. -директор ДС-НШ <<Ростою>.

Гуженкова Н.И. - зtlNIеститель директора,ЩС-НШ <<Ростою> по уrебно-воспитательной
работе в дошкольньD( группах.
Урывская Н.В. - заплеститеJIь д,Iректора СОШ - фптпаа.тlа Академии по у.rебно-мgгодлческой
работе.
Филипповская А.А. - зап4еститепь директора СОШ - филиала Академии по воспитательной

работе.
Перевезенцева А.Н. - заI\{еститеJIь дцректора СОШ - фиrпаала Академии по предIрофиrьной и
пракгической подготовке.
Мостовая И.В. - помощЕик директора СОШ - филиала Академии.